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Przy znanym układzie połączeń urzą- Znane układy można jednak stosować
dzeń pośredniczących kryteria łączeniowe przy liniach pojedynczych tylko do komu-
w torach czteroprzewodowych mają postać nikacji prądem obukierunkowym.
stanów prądu o nieograniczonym czasie Wadę tę usuwa wynalazek dzięki temu,
trwania, np. prądu ciągłego przerwowego że przetwornik wytwarza różne kryteria
lub prądu ciągłego znakowego. Aby tego łączeniowe dla toru dwuprzewodowego do
rodzaju kryteria łączeniowe można było komunikacji przemiennej w postaci impul-
przesyłać również po liniach dwuprzewo- sów jednego rodzaju, lecz różnego czasu
dowych, kryteria łączeniowe o nieograni- trwania w ten sposób, że dla przesłania
czonym czasie trwania przetwarza się w kryteriów przed rozpoczęciem telegrafowa-
kryteria o skończonym, lecz dla poszczegól- nia stany prądu w torze pojedynczym zo-
nych z nich różnym czasie trwania. stają tak odwrócone, iż prądowi znakowe-



mu w torze czteroprzewodowym odpowia¬
da prąd przerwowy w torze dwuprzewo¬
dowym czyli pojedynczym, a prądowi
przerwowemu w torze czteroprzewodo-
wym — prąd znakowy w torze pojedyn¬
czym.

Celem wynalazku jest także nadanie
korzystnej postaci przetwornikowi kry¬
teriów, służącemu do wykonywania wyżej
wymienionych czynności, które szczegóło¬
wo będą niżej opisane na podstawie fig. 1,
2 i 3 rysunku.

Opis fig. 1 rysunku wyjaśnia trudności,
które występują przy stosowaniu znanych
układów połączeń, podczas gdy fig. 2 i 3
przedstawiają przykłady wykonania wy¬
nalazku, w których zwykły dalekosiężny
tor czteroprzewodowy współpracuje z to¬
rem dwuprzewodowym do komunikacji
przemiennej. Do telegrafowania przemien¬
nego prądem roboczym wybrano przy tym
dla przykładu linię z ziemią jako przewo¬
dem powrotnym.

Na fig. 1 uwidoczniono, jak się łączy
normalnie tory czteroprzewodowe z poje¬
dynczym torem dalekosiężnym do ruchu
przemiennego na prądzie roboczym. Tor
pojedynczy do ruchu przemiennego jest na¬
rysowany przy tym jako włączony.

W stanie pracy (dalekopisy w ruchu)
kotwiczki' sn i sn przyłączy abonenckich
TAi i TA2 dają prąd dodatni (prąd przer¬
wowy) przekaźnikom nadawczym SR2 i SRs
zakończeń FAi i FA2 torów dalekosięż¬
nych. Uzwojenia neutralnych przekaź¬
ników odbiorczych ER2 i ERz są przyłączo¬
ne poprzez kotwiczki s/"2 i sn przekaźników
nadawczych do pozbawionego prądu poje¬
dynczego toru dalekosiężnego EFL. Kot¬
wiczki en i en przekaźników odbiorczych
przyciągnięte są przez sprężyny odciągo¬
we do swych styków przerwowych tr, wo¬
bec czego prąd przerwowy płynie także do
przekaźników odbiorczych przyłączy abo¬
nenckich,

Transmisja impulsów telegraficznych

poprzez tor pojedynczy odbywa się, jak
wiadomo, w ten sposób, że przy każdym
impulsie znakowym kotwiczka nadawcza
sn względnie sn odłącza przekaźnik od¬
biorczy od toru, włącza natomiast napięcie
telegraficzne.

Jako założenie dla torów czteroprzewo^
dowych przyjęto przy tym, że dalekopisy
mogą być zdalnie włączane i wyłączane
przez nastawienie na ciągłą przerwę lub
ciągły znak.

Jednakże zatrzymywanie obu daleko¬
pisów po transmisji wiadomości przez prze¬
łączenie ich na ciągły znak nie może być
dokonane w sposób pewny. Jeżeli np. po
zakończeniu przesyłania wiadomości prze¬
łożona zostanie po stronie przyłącza abo¬
nenckiego TAi kotwiczka sn z położenia
ciągłej przerwy, to znaczy z bieguna +, na
położenie ciągłego znaku, to znaczy na bie¬
gun — fto przez kotwiczkę sn przekaźnika
nadawczego SR2 odłączony zostanie od to¬
ru przekaźnik odbiorczy ER2. Odbiornik
dalekopisowy przyłączony do przyłącza
abonenckiego TA2 zostaje więc również
unieruchomiony przez przebiegający dalej
impuls minusowy. Impuls ten zostaje w
zwykły sposób nadany z powrotem z od¬
biornika na przyłączu abonenckim TA2
i również przekaźnik odbiorczy ERs na za¬
kończeniu FA2 toru dalekosiężnego zostaje
odłączony od toru dalekosiężnego EFL przez
przekaźnik SRz. Oba zakończenia FAi
i FA2 torów dalekosiężnych zostają przeto po
przerwaniu połączenia zablokowane prze¬
ciw ponownemu wywołaniu ze stacji prze¬
ciwnej.

Dzięki zastosowaniu w myśl wynalazku
przetworników SUi, SU2, w miejscach uwi¬
docznionych na fig. 1, unika się tych nie¬
dogodności, jak to zostanie wykazane na
podstawie fig. 2. Dla prostoty nie przed¬
stawiono na tej figurze całkowicie wyko¬
nanego połączenia, lecz tylko zakończenie
pojedynczego toru dalekosiężnego EFL. Prze¬
ciwnie niż na fig. 1, na której przedstawio^
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no urządzenie w stanie pracy, fig. 2 przed¬
stawia urządzenie w stanie spoczynku. Dla
rozpatrzenia przebiegów na drugiej stacji
dalekopisowej należy zatem przedstawio¬
ne urządzenie rozpatrywać jako odbiorcze.

Przebiegi połączeń przy przesyłaniu
wiadomości są następujące.

Abonent dalekopisowy jest przyłączony
torem czteroprzewodowym TL o żyłach
o/i, bh i uh, bh do przetwornika. Do dru¬
giego przetwornika prowadzi dalekosiężny
tor pojedynczy EFL z ziemią jako przewo¬
dem powrotnym. Tor ten może być wyko¬
rzystywany w obu kierunkach komunikacji
tylko na przemian. Zamiast niego może
być zastosowany także tor dwuprzewodo¬
wy lub kanał częstotliwości dźwiękowej.
Przekaźnik odbiorczy ER2 w stanie spo¬
czynku, podobnie jak na fig. 1, jest gotowy
do odbioru poprzez kotwiczkę sr2 przekaź¬
nika nadawczego z toru jednoprzewodowe-
go EFL.

W stanie spoczynku do przetwornika
płynie z kotwiczki sn przekaźnika nadaw¬
czego SRi abonenta wywołującego ciągły
prąd znakowy. Ponieważ kotwiczka sn
i drugi koniec uzwojenia przekaźnika A
są przyłączone do baterii, przekaźnik A jest
zwarty. Przez przekaźnik SR2 zakończe¬
nia przepływa prąd pirzerwowy według
następującego obwodu: + OB, kontakty
02, 61, przekaźnik SR-2, środek OB.
Przekaźnik odbiorczy ERi abonenta
otrzymuje w stanie spoczynku prąd
znakowy według następującego obwo¬
du: — OS, kontakt ci, przekaźnik ERi,
środek OB. Przekaźnik D jest wzbudzony:
+ OB, er2, przekaźnik D, —OB. Przekaź¬
nik C nie jest wzbudzony, ponieważ jest
włączony przez di, c* na żyłę ali i tym sa¬
mym z obu stron na + OB.

Jeżeli wywołujący abonent w celu wy¬
wołania zmienia kierunek prądu w pętli
abonenckiej, to także przekaźnik SRi prze-
stawia się z położenia znakowego (—) w
położenie przerwowe ( +). Przekaźnik A

reaguje f+ OB, sn, A, —OB) i zmienia
swym kontaktem 02 kierunek prądu w miej¬
scowym obwodzie prądu przekaźnika SR*
tak, że kotwiczka sr2 zostaje przesta¬
wiona na baterię telegraficzną TB
(— OB, 02, 61, Si?2, środek OB). W ten
sposób nadany zostaje na pojedynczy
tor dalekosiężny impuls, którego długość
jednak ogranicza przekaźnik B. Przy
wzbudzeniu się przekaźnika A wzbudzony
zostaje mianowicie równocześnie poprzez
kontakt ai przekaźnik B. Przy wzbudze¬
niu przekaźnika B przestawioiny zostaje
kontakt 61 tak* że również przekaźnik SR2
zmienia znowu swe położenie: + OB, sn,
61, SRz, środek OB. Impuls włączający,
przebiegający przez pojedynczy tor dale¬
kosiężny, ma zatem krótki tylko' czas trwa¬
nia, wyznaczony czasem wzbudzania się
przekaźnika B.

W celu rozpatrzenia przebiegów na sta¬
cji odbierającej urządzenie przedstawione
na fig. 2 będzie potraktowane jako odbior¬
cze. Przez tor dalekosiężny EFL nadcho¬
dzi mianowicie do urządzenia odbiorczego
krótki impuls, wobec czego przekaźnik neu¬
tralny ER2 zostaje, wzbudzony na krótki
czas, a jego kotwiczka er23 która pozosta¬
wała w stanie spoczynku na styku prze-
rwowym f+OB), zostaje przestawiana na
krótki czas na stronę znakową (-—OB).
Wskutek tego wzbudza się przekaźnik
C: —OB, en, C2, di, C, +0B. Przekaźnik
C tworzy sobie obwód podtrzymujący prze¬
stawiając kontakt C2 z — OB przez C2, c/i,
Cna +05.

Obwód miejscowy przetwornika zostaje
w części odbiorczej przełączony przez kon¬
takt ci, który przestawia się i uruchamia
odpowiednio do tego maszynę dalekopisom
wą u abonenta wywoływanego, który po¬
winien być przyłączony poprzez tor dale¬
kosiężny TL. W urządzeniu wywoływane¬
go abonenta zmieniona zostaje bieguno¬
wość miejscowego obwodu nadawczego at,
62 w celu nadania sygnału zwrotnego zgło-
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szenia i wskutek tego nadany zostaje
z przetwornika impuls na pojedynczy tor
dalekosiężny. Impuls ten przebiega w ten
sam sposób, jak wyżej opisano dla stacji
wywołującej. Przez to przełączenie1 urucho¬
miona zostaje także maszyna dalekopisowa
stacji wywołującej poprzez część odbior¬
czą przetwornika u abonenta wywołujące¬
go i żyły ah, bli.

Urządzenie jest gotowe teraz do prze¬
syłania wiadomości i abonenci mogą poro¬
zumiewać się ze sobą telegraficznie; Przy
telegrafowaniu przekaźniki z opóźnionym
odpadaniem A i D pozostają dzięki krót¬
kim impulsom telegraficznym przyciągnię¬
te, wobec czego przetwornik uruchamia
tylko przekaźniki telegraficzne.

Jeżeli np. na stacji abonenta wywołu¬
jącego po zakończeniu przesyłania wiado¬
mości naciśnięty zostanie przycisk zakoń¬
czenia transmisji, to przekaźnik spolaryzo¬
wany SRi wraca na styk —■, jak to jest
przedstawione na fig. 2. Przekaźnik SRz
przestawia się i przesyła impuls dalej.
Impuls zostaje przesłany do następnego
abonenta i przetworzony w jego przetwor¬
niku. W przetworniku abonenta wywołu¬
jącego odpada poza tym z opóźnieniem
przekaźnik A i kontakt ai odłącza przekaż-
nik B od napięcia. Dzięki ustawieniu kon¬
taktu 61 w położeniu spoczynku przekaź¬
nik SRz znowu zostaje przyłączony do
+ OB, wskutek czego długość impulsu od¬
łączającego zostaje ograniczona przez czas
odpadania przekaźników A i B.

W przetworniku wywoływanego abo¬
nenta przy nadejściu impulsu odłączające¬
go odpada przekaźnik D. Kontakt di prze¬
rywa obwód przekaźnika C. Kontakt ci
nadaje dalej prąd znakowy do odbiornika,
wobec czego maszyna dalekopisowa zosta-
j e unieruchomiona. Gdy impuls odłączają-
cy przejdzie, przekaźnik D znowu wzbudza
się. Kontakt di włącza znowu przekaźnik
G w obwód miejscowy do odbioru następ¬
nego impulsu wywoławczego.

W maszynie wywołanego abonenta im¬
puls odłączający zostaje przekazany z po¬
wrotem do przetwornika poprzez tor as, 62.
To zgłoszenie zwrotne zostaje przekazane
z powrotem do abonenta wywołującego w
ten sam sposób, jak to było opisane wyżej
dla impulsu odłączającego, wychodzącego
od abonenta wywołującego. Przez to unie¬
ruchomiona zostaje także i-maszyna tego
abonenta w sposób opisany.

Urządzenie według fig. 2 ma tę wadę*
że szybkość reagowania przetwornika dzię¬
ki przekaźnikom neutralnym jest za mała,
zwłaszcza w wybierakowych urządzeniach
telegraficznych. Na fig. 3 przedstawione
jest urządzenie, które nie ma tej wady
wskutek tego, że przekaźniki neutralne
określają w nim tylko długość kryteriów
łączeniowych, wysyłanych z przetwornika,
podczas gdy początek ich określony zosta¬
je przez same przekaźniki telegraficzne*
Rysunek przedstawia urządzenie w stanie
bezprądowym. Jeżeli urządzenie jest w sta*
nie spoczynku, to przekaźnik D jest pod
prądem. Styki jego znajdują się więc w
położeniu odwrotnym do przedstawionego'.
Obwód prądu wzbudzającego przekaźnika
D ma następujący przebieg: +OB, kotwica
er2 neutralnego przekaźnika telegraficzne¬
go ER2, przekaźnik D, — OB.

Jeżeli więc abonent załączony do toru
TL naciśnie swój przycisk wywoławczy, to
wskutek prądu przerwowego (+ TB), nad¬
chodzącego przez tor ah, bh, przekaźnik
SRi przestawi swoją kotwicę sn na +0B.
Wskutek tej zmiany kierunku prądu prze¬
stawia się spolaryzowany przekaźnik tele¬
graficzny SR2 na drugą stronę Y+ 05, ko¬
twiczka sn, 62, S/?2, bi, środek OBJ, a ko¬
twiczka jego sr2 przekazuje dalej impuls
włączenia przez pojedynczy tor daleko¬
siężny. Początek impulsu włączenia jest
zatem, zależny tylko od przekaźnika tele¬
graficznego, a jego' zakończenie określone
jest przez przekaźniki A i B.

Przy przestawianiu kotwiczki sri reagu-
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je mianowicie przekaźnik A i uruchamia
przez swój kontakt ai przekaźnik B. Ten
znowu zmienia swymi kontaktami 61 i 62
kierunek prądu w przekaźniku SR2, wobec
czego przywrócony zostaje znów stan po¬
przedni. Długość imptiisu włączającego,
przebiegającego przez tor dalekosiężny
EFL, jest określona zatem przez czas za¬
reagowania przekaźników A i B.

Z nadejściem impulsu włączającego na
przeciwną stację (jako taką rozpatrywać
należy obecnie urządzenie przedstawione
na fig. 3) wzbudzony zostaje na krótko
przekaźnik £7?2, tak że kotwiczka jego en
zostaje przestawiona na —OB na przeciąg
impulsu włączającego. .W ten sposób prze¬
stawiony zostaje spolaryzowany przekaź¬
nik telegraficzny ERi dzięki powstaniu ob¬
wodu następującego: —OB, en, £2, C2, rfs,
przekaźnik ERi, c?2, ci, ei% środek OB. Ko¬
twiczka en powoduje nieopóźnione włącze¬
nie wywoływanego aparatu abonenckiego.
Przed zakończeniem impulsu włączającego,
to jest przed powrotnym przestawieniem
er2 na +0B, reaguje przekaźnik C: —OB,
er2, przekaźnik C, kontakt e\Ą di, +0B.
Wskutek przestawienia kontaktów ci i C2
utrzymany zostaje stan zasilania prądem
przekaźnika ERit przy czym zostaje on
uniezależniony od następującego przesta¬
wienia styku en. Kontakt C3 przygotowuje
obwód prądu dla przekaźnika E, który re¬
aguje przy zakończeniu impulsu włączają¬
cego: + 0B, en, es, ez, przekaźnik E, —OB.
Przekaźnik E zamyka obwód podtrzymu¬
jący: + 0B, di, e$i przekaźnik E, —OB.
Kontakt ei przerywa obwód przekaźnika C,
tak że ten odpada. Wskutek przestawie¬
nia kontaktów ei i 22 oraz ci i C2 tor tele¬
graficzny zostaje 'przełączony ostatecznie
z en na przekaźnik ERi.

Maszyna wywoływanego abonenta, któ¬
ra ruszyła wskutek impulsu włączającego,
daje z powrotem, jako zgłoszenie zwrotne,
prąd przerwowy przez żyły a/2, 6/2 do
przekaźnika SRi i zgłoszenie to zostaje po

przetworzeniu przez przetwornik SUi prze¬
kazane z powrotem przez pojedynczy tor
dalekosiężny EFL do abonenta wywołują¬
cego w taki sam sposób, jak przetworzony
impuls włączenia, co zresztą było wyżej
opisane.

Po zakończeniu przesyłania wiadomo¬
ści abonent naciska przycisk zakończenia.
Początek impulsu odłączającego (—OB)
jest określony przez przestawienie się ko¬
twiczki sn. Zostaje on bez opóźnienia
przekazany dalej do przekaźnika SR2
i przebiega przez tor dalekosiężny EFL.
Przy przestawianiu przekaźnika SRi odpa¬
dają z opóźnieniem przekaźniki A i B.
Uzwojenie przekaźnika SR2 zmienia przez
to znowu biegunowość i ogranicza impuls
odłączający.

W przetworniku współabonenta zwarty
zostaje przez kotwiczkę en przekaźnik D,
który wobec tego odpada. Kontakty c/2 i d%
utrzymują pod prądem w tym samym sta¬
nie przekaźnik ERi, tak że do abonenta
wysyłany jest ciągły prąd znakowy. W za¬
leżności od D odpada także przekaźnik E,
ponieważ jego obwód podtrzymujący zo¬
staje przerwany. Kontakty ei i et powra¬
cają do stanu spoczynkowego. Przekaźnik
D po przejęciu impulsu odłączającego staje
się znowu czynny i przygotowuje obwód
prądu przekaźnika C do nowego wywo¬
łania.

Po unieruchomieniu maszyny wywoła¬
nego abonenta nadchodzi także poprzez
przekaźnik SRi prąd znakowy i przekaza¬
ny zostaje wyzwalający impuls zwrotny
do abonenta wywołującego w ten sam spo¬
sób, jak to było wyżej opisane dla wycho¬
dzącego od niego impulsu odłączającego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Telegraficzne urządzenie pośredni¬
czące, w którym kryteria łączeniowe w to¬
rach czteroprzewodowych, mające postać
stanów prądlu o nieograniczonym czasie
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trwania, przetwarza się za pomocą prze¬
tworników, w celu przesiania ich po torach
pojedynczych do komunikacji przemiennej,
w stany prądu o ograniczonym czasie trwa¬
nia, znamienne tym, że jest tak połączone, iż
przetwornik wytwarza różne kryteria łącze¬
niowe (np. wywoławcze i zakończeniowe)
dla toru dwuprzewodowego. do' komunikacji
przemiennej w postaci impulsów jednego
rodzaju lecz różnego czasu trwania w ten
sposób, iż dla przesłania kryteriów przed
rozpoczęciem telegrafowania stany prądu
"W.torze pojedynczym zostają tak odwróco¬
ne, iż prądowi znakowemu w torze cztero-
przewodowym odpowiada prąd przerwo-
wy w torze pojedynczym, a prądowi prze-
rwowemu w torze czteropirzewodowym —
prąd znakowy w torze pojedynczym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że impuls włączania jest krót¬
ki, impuls zaś wyłączania — długi.

3. Urządzenie według zastrz. 1, 2, zna¬
mienne tym, że przetwornik zawiera prze¬
kaźnik (A), który z nadejściem kryterium
łączeniowego z toru czteroprzewodowego
wzbudza się i przekazuje odpowiednie kry¬
terium łączeniowe na tor pojedynczy.

4. Urządzenie według zastrz, 3, zna¬
mienne tym, że czas działania przekaźnika
(A) jest określony czasem zadziałania lulb
czasem odpadania przekaźnika pomocni¬
czego (B),

5. Urządzenie według zastrz. 1, 2, zna¬
mienne tym, że jest tak wykonane, iż kry¬

teria łączeniowe pojedynczego toru wywo¬
łują w przetworniku stacji odbiorczej za¬
działania przekaźnika (C), który wytwarza
odpowiedni stan prądu w torze czteroprze-
wodowym (poprzez styki ci) i utrzymuje go,,
tworząc obwód podtrzymujący, który zo¬
staje otwarty dopiero po nadejściu innego
kryterium.

6. Urządzenie według zastrz 1, zna¬
mienne tym, że jest tak wykonane, iż po¬
czątki kryteriów łączeniowych określają
przekaźniki telegraficzne (SRi, SR2, ERu
£7?2), połączone z przetwornikiem, podczas
gdy zakończenie kryteriów zależy od cza¬
sów zadziałania lub odpadania względnie
zadziałania i odpadania przekaźników
przetwornika (SUi).

7. Urządzenie według zastrz. 6, zna¬
mienne tym, że do żyły toru telegraficzne¬
go w przetworniku przyłączone są przekaź¬
niki (A, D) zmieniające^w stanie spoczynku
biegunowość pętli pracującej przetwornika
tak, iż po ich zareagowaniu pętla ta posia¬
da biegunowości właściwe.

Fides Gesellschaft

f ii r d i e V e r w a 11 u n g
und Verwertung

von g e w e r b 1 i c h e n
S c h u t z r e c h t e n

mit beschrankterHaftung
Zastępca: inż. W. Romer

rzecznik patenjtowy

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 12297/43.
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